
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
 

    DECRETO N. 31  del   18 gennaio  2024 

Conferimento dell'incarico di consulenza ai sensi dell'articolo 2222 e seguenti del codice civile 

al Dott. Giuseppe Imbergamo. Rinnovo del contratto sino al 31/12/2024 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-

sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato 

con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 

23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e 

registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto-legge 16.05.1994 n.293, convertito nella legge 15.07.1994 n.444, che all’art. 3 rubri-

cato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non ricostituiti 

nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni decorrenti dal 

giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare esclusivamente 

gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto, pertanto, che dal 1° gennaio 2024 il Commissario Straordinario è in regime di prorogatio 

e che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai 

fini dell’adozione del presente decreto; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli arti-

coli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la citata legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni e integrazioni, recante la 

disciplina dell'attività di Governo e l'ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consi-

glio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme gene-

rali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il citato decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popo-

lazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229 ed in particolare l’articolo 50 rubricato “Struttura del Commissario straordinario e mi-

sure per il personale impiegato in attività emergenziali”, il quale stabilisce: 

- al comma 1, che il Commissario straordinario, nell'ambito delle proprie competenze e funzioni, 

opera con piena autonomia amministrativa, finanziaria e contabile in relazione alle risorse assegnate 

e disciplina l'articolazione interna della struttura anche in aree e unità organizzative con propri atti in 

relazione alle specificità funzionali e di competenza; 

- al comma 3-quinquies, che alle spese per il funzionamento della struttura commissariale si provvede 

con le risorse della contabilità speciale prevista dall'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto n.189 

del 2016; 

Richiamato l’articolo 5 dell'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, come modificato dall'ar-

ticolo 1 dell'Ordinanza Speciale n. 47 dell’11 aprile 2023, registrata in data 18 maggio 2023, di di-

sciplina della "Struttura di supporto" al complesso degli interventi individuati dall’ordinanza speciale 

n. 31/2021, il quale dispone che: 

- Al fine di garantire istruttoria omogenea dei relativi procedimenti su tutti i territori interessati, non-

ché per il supporto dei processi tecnici e amministrativi di attuazione degli interventi di cui al Pro-

gramma Straordinario e degli altri interventi ad essi correlati, è istituita una unica Struttura di sup-

porto, presieduta dal dirigente del Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione, che la integra 

con personale afferente al medesimo servizio, e partecipata dal dirigente del Servizio di supporto ai 

Sub Commissari e per l'attuazione degli interventi speciali nonché dal personale della segreteria tec-

nica del Commissario; 

-  Il Commissario può individuare ulteriori componenti della Struttura di supporto dotati di adeguata 

professionalità, ove necessario anche con competenze in materia di beni culturali, nonché esperti 

tecnici e giuridici, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di incompatibilità e conflitto d’in-

teressi. Il costo di detti componenti è ricompreso nel limite del 2% dell’importo complessivo dei 

lavori degli interventi; 

- Gli oneri di cui al comma 2 sono posti a carico dei quadri economici degli interventi da realizzare. 

Visto il decreto commissariale n. 434 del 12 giugno 2023 con  il quale è stato  conferito  l’incarico di 

consulenza, ai sensi dell’art 2222 del codice civile, al dott. Giuseppe Imbergamo, disponendo espres-

samente  che “l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 31 dicembre 

2023, data di conclusione della gestione commissariale e che, in caso di proroga della gestione 

straordinaria prevista dalla normativa di competenza, il Commissario Straordinario può valutare 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 3 
 

l’opportunità di rinnovare l’incarico di consulenza, al fine di completare i progetti e le attività affi-

date all’esperto”; 

Ravvisata la necessità di rinnovare il suddetto incarico, al fine di consentire il completamento delle 

attività tecnico specialistiche, come dettagliatamente descritte nel sopracitato decreto,  richieste dal 

Commissario, nell’ambito della Struttura di supporto al complesso degli interventi dell’ordinanza 

speciale n 31 del 31 dicembre 2021, così come disciplinata dall’art. 1 dell’ordinanza speciale n. 

47/2023, al fine della rapida e concreta realizzazione degli interventi oggetto dell'ordinanza speciale 

citata;  

Ritenuto pertanto, in considerazione del curriculum vitae, di rinnovare al Dott. Giuseppe Imber-

gamo l’incarico sopra descritto nell'ambito della Struttura commissariale che decorrerà dalla data di 

sottoscrizione del contratto fino al 31 dicembre 2024, data di conclusione della gestione commissa-

riale e che, in caso di proroga della gestione straordinaria prevista dalla normativa di competenza, il 

Commissario Straordinario può valutare l’opportunità di rinnovare l’incarico di consulenza, al fine di 

completare i progetti e le attività affidate all’esperto; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo codice 

di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e 

a qualsiasi titolo; 

 

Considerato che è stata acquisita la dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del decreto legislativo n. 

39 del 2013, giusto protocollo della Struttura Commissariale CGRTS-0001691-A-17/01/2024; 

 

Preso atto che al dott. Giuseppe Imbergamo è attribuito il compenso pari ad euro 48.000,00 (quaran-

tottomila/00), oltre I.V.A. ed oneri, come da proposta del Sub Commissario Gianluca Loffredo ac-

quisita al protocollo con n. CGRTS-0031911-P-12/06/2023 che resta invariata per  l’anno 2024; 

 

Visto l'articolo 33 del richiamato decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, rubricato "Controllo della 

Corte dei conti" il quale stabilisce che sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti i 

provvedimenti di natura regolatoria ed organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, 

adottati dal Commissario straordinario; 

 

Preso atto della nota n. 34.110 dell’01.12.2017, acquisita al protocollo della Struttura commissariale 

al Prot. CGRTS 0021351 di pari data, con la quale la Corte dei Conti, in ipotesi analoga, nel richia-

mare l’articolo 33 del decreto-legge n. 189 del 2016, ha restituito gli atti in quanto non rientranti fra 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 4 
 

quelli soggetti al controllo preventivo di legittimità, giacché non aventi natura regolatoria ed organiz-

zativa; 

Ritenuto inoltre che, ai fini della liquidazione del compenso, l’esperto è tenuto a presentare al Com-

missario Straordinario ed al Dirigente Servizi Tecnici, con cadenza bimestrale, una relazione sulle 

attività svolte nel corso del relativo periodo di riferimento; 

 

Visto l’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che indica gli obblighi di pubblica-

zione degli incarichi di collaborazione e consulenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto all’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tra-

sparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Servizio affari generali, personale, risorse 

e contabilità; 

 

D E C RE T A 

Articolo1 

1. Per le ragioni di cui in premessa l’incarico di  esperto conferito al Dott. Giuseppe Imbergamo è rin-

novato a decorrere dalla  data di sottoscrizione del contratto fino al 31 dicembre 2024 per le attività 

connesse all’ordinanza speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, nell'ambito della struttura del Commis-

sario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, secondo le declaratorie ed i contenuti descritti in 

premessa,   

2. Resta ferma la facoltà del Commissario di procedere ad ulteriore rinnovo in caso di proroga della 

gestione commissariale. 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 5 
 

 

 

Articolo 2 

1. Al Dott. Giuseppe Imbergamo per lo svolgimento dell'incarico di cui all'articolo 1, è attribuito un 

compenso annuo lordo di € 48.000,00 (quarantottomila/00), pari ad un importo mensile di € 4.000,00 

(quattromila/00), oltre I.V.A. ed oneri, se dovuti, come per legge, a carico dell’amministrazione; 

 

2. Ai fini della liquidazione del compenso l’esperto è tenuto a presentare al Commissario straordinario 

ed al Dirigente del Servizio degli interventi di ricostruzione, con cadenza bimestrale, una relazione 

sulle attività svolte nel corso del relativo periodo di riferimento. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario – sezione Amministra-

zione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

                  Il Commissario straordinario   

                        Sen. Avv. Guido Castelli  

     



 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 

Conferimento dell'incarico di consulenza ai sensi dell'articolo 2222 e seguenti del codice civile 

al Dott. Giuseppe Imbergamo. Rinnovo del contratto sino al 31/12/2024. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 18.01.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-18T09:04:44+0000
	Desideri Emilio


		2024-01-18T12:30:10+0100
	Castelli Guido




